Протокол № 6
заседания диссертационного совета 33.2.018.21

 «18» октября 2025 г. (с 19.00–19.30.)

Состав диссертационного совета утвержден в составе 12 человек.
Присутствовали на заседании 9 человек

Председатель: д. филол. наук, профессор Жеребин Алексей Иосифович
Ученый секретарь: д. пед. наук, доцент Ядровская Елена Робертовна

Присутствовали: д. пед. наук, доцент Маранцман Елена Константиновна, д. филол. наук,
доцент Белоглазова Елена Владимировна, д. пед. наук, доцент Гетманская Елена
Валентиновна, д. пед. наук, д. филол. наук, профессор Лысакова Ирина Павловна, д.
филол. наук, профессор Полубояринова Лариса Николаевна, д. филол. наук, профессор
Щирова Ирина Александровна, д. филол. наук, доцент Фокин Сергей Леонидович.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Чепинской Марины
Александровны, тема «Национальное коммуникативное поведение в сфере общественного
питания как предмет обучения русскому языку китайских студентов (уровень В2)»,
соответствие профилю совета, утверждение оппонентов и ведущей организации,
утверждение даты защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе:

- Маранцман Е. К. (председатель), д. пед. наук, доцент, профессор кафедры
педагогики начального образования и художественного развития ребенка РГПУ им.
А. И. Герцена;
- Доманский В. А., д. пед. наук, профессор, заведующий кафедрой педагогических
инноваций и психологии АНОО ДПО “Санкт–Петербургский Институт Бизнеса и
Инноваций”;
- Гетманская Е.В., д. пед. наук, доцент, профессор кафедры методики преподавания
литературы Московского педагогического государственного университета.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Чепинской Марины Александровны на тему «Национальное
коммуникативное поведение в сфере общественного питания как предмет обучения
русскому языку китайских студентов (уровень В2)» соответствует научным
специальностям и отрасли науки, по которым диссертационному совету представлено
право проведения защиты диссертаций, принять ее к защите по специальности.

2. Материалы диссертации отражены в 10 опубликованных работах и соответствуют
требованиям к публикациям, предусмотренным п. п. 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней».

3. Утвердить оппонентов:
- Щукина Дарья Алексеевна, Российская Федерация, доктор филологических наук,
профессор, профессор кафедры русского языка и литературы федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», 199406,
Российская Федерация, Санкт-Петербург, Малый проспект Васильевского острова, д. 83,
+7 (812) 328-8283, Schukina_DA@pers.spmi.ru. Шифр специальности по диплому: 10.02.01
(Русский язык);
- Виноградова Марина Владимировна, Российская Федерация, кандидат педагогических
наук, доцент кафедры отечественной филологии и русского языка как иностранного
института «Полярная академия» федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный
гидрометеорологический университет», 192007, Санкт-Петербург, Воронежская улица, д.
79, +79213405621, marinavla2008@rambler.ru. Шифр специальности по диплому: 13.00.02
(Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням образования));

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Псковский государственный
университет», 180000, Псковская область, город Псков, площадь Ленина, дом 2. Тел. +7
(8112) 201699. E-mail: rector@pskgu.ru

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требованиям п. 25
«Положения о присуждении ученых степеней» и разрешить публикацию его на правах
рукописи тиражом 100 экз.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, которым
необходимо разослать автореферат.

7. Установить срок защиты диссертации 14 января 2026 года и включить в план работы
Диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» — 9, «против» — нет, «недействительных бюллетеней» —
0.

Председатель совета      Жеребин Алексей Иосифович

Учёный секретарь совета     Ядровская Елена Робертовна